§. 1. Si el siervo que se mandó que fuese libre y heredero, entregará á sus coherederos por el juicio de division de la familia lo que retiene en sí de las cuentas del padre de familias de que fué gestor.

§. 2. El árbitro que tomamos los dos para la division de los bienes, queria adjudicar unas cosas á mí, y otras á tí: por esto entendia que debia condenar al uno á que diese alguna cantidad al otro: se preguntó si hecha la mútua compensacion de la condenacion, puede condenar en el exceso al que percibió mayor cantidad: y agradó que sí.

§. 3. Quando se pide por la division de los bienes, ó de la cosa comun, se deben apreciar todas las cosas, y no las partes de cada una de ellas.

53. *Ulpiano; Respuestas, libro II.*—La cantidad que el hijo emancipado prestó con la calidad de que se le pagase al padre, se contará en la herencia de este, si le competia accion contra el hijo por la misma cantidad.

54. *Neracio; Notas, libro III.*—Enagené la parte de fundo que me correspondia de la herencia de Lucio Ticio, que tú y yo teníamos en comun: despues tratamos el juicio de division de los bienes: la parte que fué mia no se comprenderá en el juicio; porque por haberso

exierit, neque tua, quia, etiamsi remanet in pristino iure hereditariaque est, tamen alienatione meae partis exit de communione. Utrum autem unus heres partem suam non alienaverit, an plures, nihil interest, si modo aliqua portio alienata ab aliquo ex heredibus hereditaria esse desit.

55. *Ulpianus libro II. ad Edictum.*—Si familiae eriscundae, vel communi dividundo iudicium agatur, et divisio tam difficilis sit, ut paene impossibilis esse videatur, potest iudex in unius personam totam condemnationem conferre, et adiudicare omnes res.

56. *Paulus libro XXIII. ad Edictum.*—Non solum in finium regundorum, sed et familiae eriscundae iudicio praeteriti quoque temporis fructus veniunt.

57. *Papinianus libro II. Responsorum.*—Arbitro quoque accepto fratres communem hereditatem consensu dividentes pietatis officio funguntur; quam revocari non oportet, licet arbiter sententiam iurgio perempto non dixerit, si non intercedat aetatis auxilium.

## TIT. III.

## Communi dividundo.

1. *Paulus libro XXIII. ad Edictum.*—Communi dividundo iudicium ideo necessarium fuit, quod pro socio actio magis ad personales invicem praestationes pertinet, quam ad communium rerum divisionem. Denique cessat communi dividundo iudicium, si res communis non sit.

2. *Gaius libro VII. ad Edictum provinciale.*—Nihil autem interest, cum societate, an sine societate res inter aliquos communis sit, nam utroque casu locus est communi dividundo iudicio. Cum societate res communis est, veluti inter eos, qui pariter eandem rem emerunt; sine societate communis est, veluti inter eos, qui eadem rem testamento legata est.